
1/8

- l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale;

- l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all'art. 1, comma 2-bis, della legge

regionale 13/11/1998 n. 31 (Disciplina del personale e dell'organizzazione degli uffici

della regione) e successive modifiche e integrazioni ed è sottoposta ai poteri di

indirizzo, vigilanza e controllo dell’Assessore competente in materia di entrate;

DATO ATTO CHE

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, in ultimo modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la legge regionale del 28.10.2016 n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle Entrate

(ASE) al fine di potenziare e razionalizzare il governo delle entrate del sistema

Regione;

VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO SARDEGNA CAT PER IL NOLEGGIO

DI APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E

SERVIZI ACCESSORI DESTINATE ALLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO

DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - LOTTO 2 (CIG QUADRO

881132683C). AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA COPIER SERVICE S.R.L. E

ORDINATIVO DI FORNITURA (CIG DERIVATO B1D92288D3)

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-03 - Servizio Contenzioso, contabilità, Trattamento Economico Risorse Umane, Affari Generali , Appalti, Innovazione e 
formazione



2/8

la Determinazione del Direttore Generale dell’ASE n. 259 prot. 3430 del 07/12/23,

recante “Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”,

confermata nella sua esecutività dalla Delibera della Giunta Regionale del 15 febbraio

2024, n. 4/101;

VISTA

la Determinazione del Direttore Generale 223/2837 del 9 Novembre 2023 di nomina

della Dott.ssa Claudia Madeddu quale Direttore del Servizio Contenzioso, Contabilità,

Trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e

formazione dell’Agenzia;

VISTA

la Determinazione del Direttore Generale n. 121/1832 del 31/07/2023, avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici

alla modifica organizzativa dell'ASE”, con la quale a far data dal 1° agosto 2023 è

istituito il centro di responsabilità 00.01.01.03 associato al Servizio Contenzioso,

Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti,

Innovazione e formazione;

VISTA

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici approvato con

Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9.03.23, e le articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale come in ultimo modificate con decorrenza dal

1° agosto 2023, con Determinazione del Direttore Generale n. 120 prot. 1831 del

31.07.2023;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 e il successivo

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2/69 del 04/01/2022, con i quali

sono conferiti alla dott.ssa Stefania Masala l’incarico e le funzioni di Direttore

Generale dell’Agenzia sarda delle entrate (ASE) per la durata di cinque anni;

VISTA

- all'ASE si applica si applica la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in materia di controlli;



3/8

- ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo

inferiore a 500.000 €, nonché attraverso l’effettuazione a valere su strumenti di

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti

aggregatori;

-  la convezione Consip per il noleggio della tipologia di stampante necessaria risulta

scaduta e non è ulteriormente rinnovabile;

  - la Centrale Regionale di Committenza, Sardegna Cat, ha attivato una

“Convenzione quadro per l’affidamento del noleggio di apparecchiature multifunzione

ATTESO CHE

- in considerazione del riassetto logistico degli uffici dell'Agenzia, anche a seguito

dell'imminente assegnazione di nuovi locali presso altro piano dell'edificio, si rende

necessario procedere con l'acquisizione in noleggio di una stampante Multifunzionale

a colori funzionale alle esigenze lavorative;

- la formula del noleggio risulta economicamente più vantaggiosa rispetto all'acquisto

di tali apparecchiature;

PREMESSO CHE

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- il DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di

amministrazione trasparente;

- il D.lgs. n.118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come recepito dall’art. 2

della Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5;

RICHIAMATI



4/8

pertanto necessario aderire alla convenzione Sardegna Cat “Convenzione quadro per

l’affidamento del noleggio di apparecchiature multifunzione a ridotto impatto

ambientale e servizi accessori destinati alle amministrazioni del territorio della

Regione Sardegna” – Lotto 2 - CIG 881132683C – per il noleggio per n° 60 mesi di n.

1  apparecchiatura  multifunzione Tipo C - Multifunzione Colore 50 ppm Produttività

"Bassa", con le seguenti caratteristiche:

MULTIFUNZIONE PRODUTTIV

ITA'

MODELLO DESTINAZIONE CANONE 

NOLEGGIO 

RITENUTO

degli obblighi del Fornitore in merito a agli adempimenti oggetto della sopra

richiamata Convenzione, relativamente all'esecuzione dei contratti conclusi dalle

singole Amministrazioni con l’emissione degli Ordinativi di Fornitura fonte di

obbligazione, alle condizioni, modalità e termini stabiliti e fino alla concorrenza dell’

importo massimo spendibile, nei modi e nelle forme disciplinati dalla Convenzione

sottoscritta e dalla documentazione di gara, ai prezzi unitari, alle condizioni alle

modalità ed ai termini ivi stabiliti;

DATO ATTO

le condizioni e le caratteristiche tecniche della fornitura di cui alla Convenzione

quadro in oggetto, come meglio dettagliate nel presupposto disciplinare,

nel  capitolato tecnico e  negli allegati alla documentazione di gara - qui

espressamente richiamati seppur non materialmente allegati;

RICHIAMATE

a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinati alle amministrazioni del

territorio della Regione Sardegna” (prot. n. 2278 Rep. n. 45) di importo pari a €

11.898.810,00 Iva esclusa  – sottoscritta digitalmente in data 28/03/2022 tra la

Regione Autonoma della Sardegna e l’Impresa Copier Service S.r.l. – con sede

legale in Cagliari, via Zagabria n. 32, P.IVA 03482270927 - avente ad oggetto il

noleggio di apparecchiature multifunzione e stampanti a ridotto impatto ambientale e

servizi accessori destinate alle Amministrazioni del territorio della Regione Sardegna

(Lotto 2 di aggiudicazione CIG 881132683C);



5/8

alla luce della imminente rivalutazione prezzi a decorrere dal 1.06.2024,  il totale da

impegnare per il noleggio per n° 60 mesi di n. 1  apparecchiatura  può essere così

calcolato (al netto dell'I.V.A.): € 153,97 a trimestre; € 615,88 annuale; € 3.695,28 per

la durata del contratto (60 mesi) e per un importo complessivo di € 4.508,24 I.V.A. al

22% inclusa per l'intera durata della fornitura;

la  somma complessiva   trova copertura finanziaria a valere sul capitolo di spesa

SC01.0210 CDR 00.01.01.03 PCF U.1.03.02.07.000 dei bilanci degli esercizi

finanziari:

- : € 525,96 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 7 mesi, dal 1.06.20242024

al 31.12.2024)

- :  € 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal2025

01.01.2025 al 31.12.2025)

- :    € 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal2026

01.01.2026 al 31.12.2026)

VERIFICATO CHE

- in data 24/05/2024  si è provveduto ad emettere una Richiesta Preliminare di

Fornitura (RPF);

- successivamente, è stato valutato il Piano dettagliato delle apparecchiature (PDA)

predisposto dal Fornitore allegato alla presente determinazione;

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità di

flussi finanziari è stato acquisito il seguente CIG derivato B1D92288D3;

DATO ATTO CHE

TRIMESTRALE

1 - fascia C A3 - 

COLOR                                 

            

 BASSA  

               

LJE87650du  

                    

ASE

VIALE TRIESTE 

186-CA, piano 2

         € 145,39,         

rivalutato in € 

153,97*

*a decorrere dal 1 giugno 2024, come da Determinazione RAS n. 328/4264 del 21.05.2024;



6/8

DETERMINA

la presente determinazione verrà pubblicata sia sul sito istituzionale della ASE che in

quello della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO CHE

conformemente alle disposizioni normative in materia e secondo quanto prescritto dal

vigente Codice di Comportamento ASE, chi sottoscrive il presente provvedimento non

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi nè risultano

segnalazioni di conflitto di interessi da parte dei dipendenti  che partecipano alla

relativa fase istruttoria;

DATO ATTO CHE

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a

quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario

redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale, risultando

conseguentemente pari a zero  gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

CONSIDERATO

CHE

di nominare il Responsabile del Settore affari generali, appalti, innovazione e

trasparenza,  Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca, in possesso dei requisiti

professionali richiesti, quale Responsabile Unico del Progetto, con le funzioni previste

dall'art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VALUTATO

evidenziando che si procederà con la registrazione contabile nelle annualità

successive al triennio in corso del Bilancio di previsione rispettivamente:

- :  € 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal2027

01.01.2027 al 31.12.2027)

- :  € 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal2028

01.01.2028 al 31.12.2028)

- :  € 375,68  IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 5  mesi, dal2029

01.01.2029 al 31.05.2029);



7/8

DI IMPEGNARE a tal fine in favore della Ditta Copier Service S.r.l.  come sopra

dettagliata, la somma complessiva di € 4.508,24 I.V.A. al 22% inclusa per l'intera

durata della fornitura (60 mesi, con  canone noleggio trimestrale rivalutato pari ad

Euro 153,97)  a valere sul capitolo di spesa SC01.0210 CDR 00.01.01.03 PCF U.

1.03.02.07.000, come di seguito indicato con riferimento ai rispettivi esercizi finanziari

in cui ricade la fornitura:

- :€ 525,96 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 7 mesi, dal 1.06.20242024

al 31.12.2024)

- :€ 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal2025

01.01.2025al 31.12.2025)

- :€ 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal2026

01.01.2026 al 31.12.2026)

che si procederà con la registrazione contabile nelle annualità successive al triennio

in corso del Bilancio di previsione rispettivamente:

- :€ 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal2027

01.01.2027al 31.12.2027);

ART.3

DI ADERIRE alla convenzione Sardegna Cat “Convenzione quadro per l’affidamento

del noleggio di apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi

accessori destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Sardegna” – Lotto

2 - CIG 881132683C aggiudicata alla società Copier Service S.r.l., con sede legale in

Cagliari, via Zagabria n. 32, CF – PI 03482270927 per il noleggio 60 mesi di n°1

apparecchiatura multifunzione Tipo C - Multifunzione Colore 50 ppm Produttività

"Bassa", le cui caratteristiche sono meglio dettagliate in premessa;

ART.2

DI STABILIRE che la premessa a tutti gli atti, gli allegati, e i documenti nella stessa

richiamati ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione,

costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo;

ART.1



8/8

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36

/2023.

ART.7

DI NOMINARE il Responsabile del Settore affari generali, appalti, innovazione e

trasparenza, Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca quale Responsabile Unico del

Progetto, con le funzioni previste dall'art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.

36;

ART.6

DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento del noleggio su presentazione di

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolare rispondenza formale e

fiscale, e di dare atto che gli strumenti di pagamento dovranno riportare il seguente

Codice Identificativo Gara Derivato B1D92288D3;

ART.5

DI DARE ATTO che gli importi necessari per la copertura finanziaria del contratto di

noleggio, per gli esercizi finanziari 2028 e 2029, verranno assunti con successivi

provvedimenti per i seguenti importi:

- 2028: € 901,65 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 12 mesi, dal

01.01.2028 al 31.12.2028)

- : € 375,68 IVA inclusa (corrispondente al noleggio per n. 5 mesi, dal2029

01.01.2029 al 31.05.2029);

ART.4

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21,

comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema documentale SIBEAR.


		2024-05-29T15:48:40+0200


		2024-05-29T15:37:46+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




